
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Segunda – Feira - 04 de Dezembro de 2006  -  Nº 2803  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 499/2006 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta nos 
processos individuais mencionados, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,   
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm direito, 
a partir de 01 de novembro de 2006, nos termos do Artigo 
70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF.  PROT. 
Antonio dos Santos Miguel Gari I SEMOSUR 2004/2005 25517/06  
Arilton Barbosa do 
Nascimento  

Motorista IV SEMUS 2004/2005 25533/06  

Carlos Eduardo Marques Gari I SEMOSUR 2004/2005 25322/06  
Cleber Toneto  Agente de Trânsito V SEMSET 2004/2005 25722/06  
Eberti de Oliveira Motorista IV SEMUS 2004/2005 25650/06  
Ediel Antonio Francisco 
Gomes 

Gari I SEMOSUR 2004/2005 25516/06  

Fernando da Silva Greggio  Gari I SEMOSUR 2004/2005 25839/06  
João Fernandes Alves Operador de Máquinas IV SEMDER 2004/2005 25426/06  
Joemir Mendes da Cruz Gari I SEMOSUR 2004/2005 25519/06  
Maria Magda Gomes de 
Almeida  

Auditor Fiscal III SEMFA 2004/2005 25511/06  

Rodrigo Faria da Silva Guarda IV SEMSET 2004/2005 25546/06  
Vera Lúcia Moreira Vantil Aux. de Enfermagem IV SEMUS 2004/2005 25619/06  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2006. 
 

 JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  513/2006 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006 e em conformidade com a Lei n° 4.891, 
de 29.12.99 , tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 15955/2005, de 28/06/2005, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim de 
apurar o que consta no Seq. nº 2-7919/2006, envolvendo o 
servidor municipal JOSÉ ANTÔNIO CARVALHO, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação – SEME, com 
tipificação prevista no artigo 192, inciso III, letra “c”, da 
Lei nº 4.009/1994.  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de novembro de 2006. 

 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 514/2006 
 
DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES  
EFETIVOS PARA O TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 17ª REGIÃO.  
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta nos 
processos e seqüenciais individuais mencionados, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Colocar à disposição do Egrégio 
Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região – ES, os 
servidores municipais abaixo relacionados, sem ônus para 
a Municipalidade, a partir das seguintes datas: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Segunda - Feira, 04  de Dezembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2803 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
NOME FUNÇÃO A PARTIR DE PROTOCOLO/ 

SEQ. 
Almir Santos Soares Auxiliar Administrativo IV  01/01/2006  11.644/1999 
Cátia Maria Lupim Santos 
Fernandes  

Aux. Serviços Gerais II 05/07/2006  13.385/2006 

Cynthia Martins Antunes 
Bahiense 

Oficial Administrativo III 01/01/2006  25.450/2004 

Fabíola Ferri Giro  Professor PEF A IV 01/01/2005  10 - 1818/2004 
Paulo Henrique das Chagas 
Costa 

Agente de Trânsito V 09/06/2006  13.384/2006 

Renata Lopes dos Santos Auxiliar Administrativo IV 01/01/2006  5312/2000 
Resinete Neves Gomes 
Santana 

Socióloga VI 01/01/2005  19.916/2004 

Rosemar Leal Bolognini Oficial Administrativo III 01/01/2005  2542/2002 
Sinara Schuina Nunes de 
Souza 

Oficial Administrativo II 01/01/2006  3 -  5738/2001  

Sônia Mara Costa dos Santos 
Soares 

Professor PEI B II 27/10/2006  22464/2006  

 
Art. 2º - Tornar sem efeito as Portarias nºs. 

239/1999, 115/2000 e 451/2001,  a partir de 01 de janeiro 
de 2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de novembro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 098/2006. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GCS LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR, com 
a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO : Realização de Obra de Reforma do Mercado 
Municipal, localizado na Rua Costa Pereira, Centro, nesta 
cidade. 

VALOR: R$18.430,41 (dezoito mil, quatrocentos e trinta 
reais e quarenta e um centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade 18.01 
– Projeto Atividade 04.122.0001.2.014 – Despesa 
4.4.90.51.04.99. 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias a partir de 04/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA : 04/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Jansler Bonicenha Aride – Titular da 
SEMOSUR, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI e Gilberto Coleti Santos – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 11767/2006 – Carta Convite nº 
026/2006 – Prot. nº 32144/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 099/2006. 
CONTRATADA: BAHIENSE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO : Aquisição de duas Furadeiras Industrias, 
conforme especificações e condições do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 094/2006, Item 03. 
VALOR: R$580,00 (quinhentos e oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade 18.01 
– SEMASI,  Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 – 
Gerenciamento de Próprios Municipais – Despesa 
4.4.90.52.99 – Outros Materiais Permanentes. 
PRAZO: 12 (doze) meses a partir de 05/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA : 04/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município,  José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI e Danilo Bahiense – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 14122/2006 – Pregão nº 094/2006 
– Prot nº 22652/2006. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 100/2006. 
CONTRATADA: CAZELE SPORT LTDA.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO: Aquisição de um Bebedouro com encaixe para 
Garrafão de água, com capacidade para 20 litros e com duas 
torneiras, conforme especificações e condições do Anexo I 
do Edital de Pregão nº 094/2006, correspondente ao Item 04. 
VALOR: R$378,00 (trezentos e setenta e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade 18.01 – 
SEMASI,  Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 – 
Gerenciamento de Próprios Municipais – Despesa 
4.4.90.52.18 – Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
Diversos. 
PRAZO: 12 (doze) meses a partir de 05/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município,  José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI e Carlos Alberto Soares Melo – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 14122/2006 – Pregão nº 094/2006 – 
Prot nº 22654/2006. 
 



Segunda - Feira, 04  de Dezembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2803 Página 3 

AGERSA 
 

PORTARIA Nº. 011/06 
 

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim - ES, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 5.807 de 29/12/05, resolve: 
 

Art. 1º - Nomear a  Srª Telma Verediano Costa 
Sardenberg  para exercer o cargo de Técnico de Regulação 
da AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - 
ES, a partir de 01 de dezembro de 2006, fixando-lhe os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de dezembro de 2006. 
 

LUIZ FELIPE DAVID MARIN 
Diretor Presidente 

 
PORTARIA Nº 012/2006 

 

Dispõe  sobre a  aplicação de dispositivos  contratuais  
estabelecidos pelo Edital de Concorrência  Pública Contrato 
de Concessão Nº 029/98 e Portaria Nº005/06 Nº 06/97,  
AGERSA. 
 
O Diretor Presidente da AGERSA – Agência  Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim,  no  uso de  suas  atribuições. 
 
Considerando o disposto na Portaria AGERSA Nº 005/06 
de 01 de fevereiro de 2006; 
 
Considerando que a citada portaria tinha por objetivo cobrir 
passivo relativo a perdas pretéritas decorrentes do aumento 
de alíquota incidentes sobre o PIS/COFINS que 
totalizaram, na época, R$ 449.392,00 (quatrocentos e 
quarenta e nove mil trezentos e noventa e dois reais);  
 
Considerando a necessidade da equalização do percentual 
autorizado pela portaria AGERSA Nº 005/06, para que o 
saldo credor/devedor seja o menor possível quando da 
liquidação do débito acima citado; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar que a empresa concessionária 
dos Serviços Públicos de Água e Esgoto, CITÁGUA – 
Águas de Cachoeiro S/A reduza o percentual de 2% (dois 
por cento) estabelecido na Portaria AGERSA Nº 005/06 
para um percentual que equalize a liquidação do débito, 
conforme disposto no parágrafo acima.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 

 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de dezembro de 2006. 

 
LUIZ FELIPE DAVID MARIN 

Diretor Presidente 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

COMUNICADO 
 
POLIJUL GRANITOS LTDA-ME – torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença Prévia, através do 
protocolo nº 24678/2004 e processo nº 158424 para a 
atividade de beneficiamento de mármore e granito 
(04.01.02), localizada á Rod. Cachº x Muqui, Km 05, 
Santa Fé de Baixo - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi 
pedido estudo de impacto ambiental. 

NF 684 
 
 

COMUNICADO 
 
ANGELO MARCOS ALTOÉ - torna público que 
requereu à SEMMA a Licença de Operação, através do 
protocolo n° 27388/2005, para atividade de oficina 
mecânica, na Av. José Rosa Machado, 127, Alto Novo 
Parque -  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido 
RETAP.  

NF685 
 
 

COMUNICADO 
 
GIL LEANDRO DA SILVA SANTOS  – torna público 
que recebeu da  SEMMA, a Licença de Operação nº 
019/2006 com validade até 11 de outubro de 2006, para a 
atividade de fabricação de  outros produtos de minerais 
não metálicos (industria abrasivos) situada na Rua João 
Batista Calegario, nº. 31  – Aeroporto - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental . 

NF 692 
 
 

COMUNICADO 
 
PAULO CEZAR MASTELA sobre CPF: 283.504.807-
37, torna público que Requereu da Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente - SEMMA, através do protocolo 
28932/2006 e processo nº:220089, a Licença Previa-
LP,para atividade de Terraplenagem, situada na 
Localidade de Santa Rosa, Distrito de Soturno, Município 
de Cachoeiro de Itapemirim/ES. Foi pedido estudo de 
impacto ambiental. 

NF 693 
 
 

COMUNICADO 
 
MASC INDÚSTRIA DE ABRASIVOS LTDA ME 
MEE– torna público que recebeu da SEMMA, a Licença 
Prévia Ambiental nº 041/2006 com validade até 25 de 
abril de 2007, para a atividade de fabricação e elaboração 
de produtos diversos de minerais não-metálicos 
(abrasivos), situado na Rua Projetada s/nº -Córrego dos 
Monos -  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo 
de impacto ambiental. 

NF 686 


